
Lietuvos energetikos agentūros pranešimas _ vietinė elektros
generacija mažina kainas

Auganti vietinė elektros generacija lemia elektros energijos kainų mažėjimą. Šią savaitę,
rugpjūčio 19–23 d., esant didelei Lietuvoje vėjo ir saulės elektrinių gamybai, elektros
energijos kainos yra 19 proc. mažesnės, lyginant su tuo pačiu laikotarpiu pernai. Nuo
rugpjūčio pradžios iki šiol saulės ir vėjo elektrinės pagamino 266 GWh, arba 38 proc.
elektros daugiau nei pernai tuo pačiu metu, kai pagaminta 193 GWh.

Tai lemia sparčiai auganti saulės ir vėjo elektrinių galia, kuri pasiekė 3 GW. Svarbu tai, kad
tokia pat buvo 2009 m. sustabdytos Ignalinos atominės elektrinės projektinė galia.

Artimiausiu metu bendra instaliuota galia augs dar sparčiau: šiuo metu sudaryta vėjo ir
saulės elektrinių vystymo ketinimų protokolų dėl 7,3 GW leistinos generuoti galios: 3,3 GW –
vėjo elektrinės sausumoje, 4 GW – saulės elektrinės.

Rudenį tradiciškai auganti vietinė elektros gamyba vėjo elektrinėse turėtų mažinti kainas.
Pastarųjų savaičių duomenys rodo, kad Nord Pool biržoje Lietuvos elektros kainos
vidutiniškai buvo apie 45 proc. mažesnės tuo metu, kai vėjo elektrinių gamyba buvo
didžiausia, palyginti su laikotarpiu, kai vėjo elektrinių gamyba mažiausia.

Nord Pool biržoje sausio 1 d. – rugpjūčio 23 d. vidutinė elektros energijos kaina yra 0,086
Eur/kWh – tai beveik 5 proc. mažiau už vidutinę kainą 2023 m. tuo pačiu laikotarpiu (0,091
Eur/kWh).

Mažesnės nei pernai buvo prognozuota ir šių metų vidutinės gamtinių dujų kainos. TTF
prekybos taške jos šiemet išlieka 25–39 Eur/MWh ribose, nors pernai buvo prognozuojama
šiems metams, kad dujų kainos turėtų svyruoti tarp 40–50 Eur/MWh.

Biokuro kaina Lietuvoje šiemet, artėjant naujam šildymo sezonui, yra mažiausia per
praėjusius trejus metus. Sausio–rugpjūčio mėnesių biokuro kainos vidurkis yra 18,3
Eur/MWh – tai 23 proc. mažesnė kaina nei pernai tuo pačiu metu. Sudarant ilgalaikius
ateities tiekimo sandorius šiuo metu formuojasi apie 15 proc. mažesnės biokuro kainos nei
buvo prieš metus sudarant ateinančio šildymo sezono sandorius.

Degalų kainos, lyginant 2023 m. ir 2024 m., šią vasarą pasižymi visai kitokiomis
tendencijomis nei pernai vasarą: šiemet stebimas degalų, ypač benzino kainų, tendencingas
mažėjimas, kai pernai, atvirkščiai – kainos rudens link didėjo. Šiuo metu Lietuvoje benzinas
kainuoja apie 1,45 Eur/l, kai pernai vasaros pabaigoje – 1,59 Eur/l, dyzelinas šiuo metu
vidutiniškai kainuoja apie 1,40 Eur/l, kai pernai tuo pačiu metu – 1,53 Eur/l.



Lietuvos energetikos agentūros pranešimas _ vietinė elektros
generacija mažina kainas


